
fi» ;
A dè
NAZIONALE E al ALTA seeonumzzowe

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. ? 43 del D 9 LUG. 2025

Oggetto: Servizio di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "e"
del D.M. 19/03/2015 (CIG: 8606510CB8). Aumento delle prestazioni entro i limiti del c.d.
“quinto d’obbligo” dell’importo contrattuale.

"ì ? …r—
Proposta n. 42% del I; \.' L…}. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

[ R.U. Il Direttore
Dott. a entma usso / Provve ' o R/uu1î

ussoD .ng. Valentina

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 - Conto 20011000072 - Importo € 25.742,98 (IVA compresa) - Aut. IOS/13
“Servizio appalto antincendio”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato conDecreto e n.321/Serv ] °/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario,

.

‘
' » -

« - :



Il R.U.P. — Direttore U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che questa Azienda dispone di un servizio di vigilanza attiva antincendio H/24

garantito da una squadra esterna e da una squadra interna, quest’ultima composta da personale

dipendente dell’A.R.N.A.S. Garibaldi dotato di adeguate e comprovate qualifiche professionali;

che, per quanto riguarda i servizi esternalizzati, l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, con

deliberazione n. 41 del 18/01/2021, ha indetto una procedura di gara aperta per l’affidamento del

Servizio di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "e" del D.M.

19/03/2015", per un importo a base d’asta pari a € 3…088.914,08 (IVA esclusa), comprensivo

dell’opzione di rinnovo per un periodo di due anni e di n.3 operatori economici aggiuntivi

opzionabili dalla stazione appaltante per tutto il periodo di vigenza contrattuale;

che con deliberazione n. 873 del 21/07/2021 la sopra citata procedura di gara è stata aggiudicata

in favore della Sicuritalia Group Service S. c.p.a., per un importo complessivo offerto pari a €

1.812.408,00 (IVA esclusa) per tutto il periodo di vigenza contrattuale (biennio + opzione di

rinnovo);

che con deliberazione n. 1097 del 27/09/2021 la ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a. è stata

autorizzata a subappaltare alla ditta Europolice Srl, con sede legale a Catania in Viale Vittorio

Veneto 281 (C.P./P.IVA 05085400876), le prestazioni dedotte nel contratto entro il limite del

40%, come dichiarato dall’aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta;

che in esecuzione della deliberazione di aggiudicazione sopra richiamata, stante la necessità di

garantire la continuità del servizio in parola, in data 01/10/2021 è stato sottoscritto il “verbale di

avvio del servizio”, prevedendo l’immediata esecutività dello stesso;

che in data 14/12/2021 è stata successivamente sottoscritta la lettera contratto tra l’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania e l’operatore economico Sicuritalia Group Service S.c.p.a., registrata al

protocollo n. 22173 del 14/12/2021;

Considerato che l’art. 16 del Capitolato tecnico riconosce all’A.R.N.A.S. Garibaldi - nell’ipotesi

di carenze di professionalità interne - la facoltà di incrementare il numero di risorse

esternalizzate da destinare al servizio fino ad un massimo di tre unità;

che per esigenze indifferibili e stante l’impossibilità di destinare al servizio personale dipendente

in possesso di adeguate qualifiche, questa Azienda ha opzionato tutte e tre le risorse aggiuntive

previste negli atti di gara, ed in particolare: nota prot. n. 2457 del 10/03/2023; nota prot. n. 10704

del 14/06/2023; nota prot. 13420 del 24/07/2023;



Preso atto che con deliberazione n. 1049 del 05/10/2023 questa Azienda si è avvalsa

dell’opzione di rinnovo del contratto, espressamente contemplata all’art. 4.2 del Disciplinare di

gara, per un periodo di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 01/10/2023 e pertanto fino al 30/09/2025;

che con deliberazione n. 1301 del 18/12/2023 questa Azienda ha nuovamente autorizzato la

Sicuritalia Group Service S.c.p.a — per il periodo di rinnovo contrattuale - a subappaltare alla

Europolice Srl, con sede legale a Catania in Viale Vittorio Veneto 281 (C.P./P.IVA

05085400876), le prestazioni dedotte nel contratto entro il limite del 40%;

Atteso che a seguito dell’incendio verificatosi al liv. -3 della “Torre C” del PO. Garibaldi

Nesima e in considerazione degli adempimenti prescritti dall’Organo di PG. del Comando Prov.

le VV.F. con modello 3PG del 17/10/2024, questa Azienda, giusta deliberazione n. 488 del

30/10/2024, si è avvalsa dell’opzione del c.d. “quinto d’obbligo” dell’importo del contratto

sottoscritto con la ditta Sicuritalia Group Service S.c.p.a. (ex. art. 106 comma 12 del D.lgs.

n.50/2016);

che in considerazione del protrarsi delle tempistiche occorrenti alla messa in sicurezza dei locali,

questa Azienda - su indicazione del Direttore Generale e conformemente alle prescrizioni di

volta in volta impartite dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale,
DEC dell’appalto - ha deliberato, per le motivazioni ivi ampiamente trattate nei provvedimenti
sotto citati, un incremento delle prestazioni contrattuali pur sempre entro i limiti del “quinto

d’obbligo” già autorizzato con deliberazione n.488/2024:

- deliberazione n. 01 del 02/01/2025,

- deliberazione n. 164 del 13/02/2025;

- deliberazione n. 562 del 03/06/2025;

Ravvisata che il servizio di vigilanza attiva antincendio viene garantito, oltre che da personale
delle ditte esterne, anche dalla squadra interna composta da personale dipendente
dell’A.R.N.A.S. Garibaldi, la cui attività, fino 30/06/2024, è stata prestata in regime di “progetto
obiettivo”;

che nell’ottica di una complessiva revisione organizzativa ed economica delle attività extra-time,
la Direzione Strategica, giusta nota prot. n. 139/DG del 25/06/2024, ha comunicato, tra le altre,
alle UU.OO. la definitiva sospensione delle attività in regime di “progetto obiettivo” a decorrere
dal 01/07/2024 sostituendole — ove ritenute indispensabili per garantire il funzionamento delle

attività assistenziali — mediante il ricorso alle prestazioni di “lavoro straordinario” di cui all’art.

47 del CCNL del 2 novembre 2022 (All.n.l);



che, con la medesima nota sopra citata, la Direzione ha altresì individuato il monte ore

complessivo delle prestazioni di “lavoro straordinario” per le squadre antincendio, in quella

sede quantificate pari a 5760 ore annue;

che, tuttavia, il citato art. 47 del CCNL pone un limite individuale al “lavoro straordinario” del

dipendente che, nella fattispecie, non può superare le centottanta (180) ore annuali fatti salvi

eventuali incrementi disposti - per non più del 5% del personale in servizio - fino al limite

massimo di duecentocinquanta (250) ore annuali;

che in ragione del limite individuale imposto dalla normativa di settore e allo scopo di reperire

ulteriori risorse interne da destinare al servizio di che trattasi, anche nell’ottica di un

contenimento della spesa derivante dall’eventuale esternalizzazione delle suddette attività,

l’A.R.N.A.S. Garibaldi ha indetto un “Avviso interno rivolto al personale tecnico,

amministrativo e sanitario per far parte della squadra Emergenza Aziendale “aggiuntiva” come

addetto antincendio”;

che, decorsi i termini per la presentazione delle istanze, questa Azienda ha dovuto prendere atto

della bassa adesione del personale interno rispetto alle effettive esigenze di copertura del servizio

antincendio;

che con nota prot. n. 182/SPP del 11/06/2025 il RSPP e RTSA hanno quindi rassegnato alla

Direzione Strategica le criticità riguardanti il servizio in parola lamentando, in particolare,

l’impossibilità di coprire i turni di servizio a decorrere da luglio 2025 stante, da una parte, il

raggiungimento del monte ore individuale di “lavoro straordinario” del personale già impiegato

nei servizi antincendio e, dall’altra, la scarsa adesione registrata all’Avviso interno di cui sopra;

(All.n.2);

che in calce alla suddetta nota, il Direttore Generale - ad esito di una consultazione interna che

ha coinvolto le unità aziendali interessate - ha compulsato l’UOC Provveditorato ed Economato

a “procedere secondo indicazioni prospettate con attività di supporto costante”;

che le indicazioni di supporto sono state, poi, determinate, in termine di esigenze operative, dal

RSPP e RTSA, i quali, giusta nota prot. n. 187/SPP del 17/06/2025, hanno richiesto all’UOC

Provveditorato ed Economato un incremento delle attività esternalizzate a decorrere dal

14/07/2025 fino al 30/09/2025 — in sostituzione dei turni fino a qual momento garantiti dal

personale dipendente in regime di “lavoro straordinario " — per un monte ore complessivo pari a

1344 ore totali (All.n.3);

che l’importo dell’integrazione di che trattasi ammonta complessivamente a € 21.100,80 (IVA

esclusa) come meglio chiarito nello schema di calcolo allegato alla presente proposta (All.n.4);



che l’integrazione di che trattasi risulta, comunque, contenuta entro i limiti del c.d. “quinto

d’obbligo” contrattuale già autorizzato con deliberazione n. 488 del 30/10/2024, secondo quanto

riepilogato nello schema di erosione del “quinto d’obbligo” allegato alla presente proposta

(All.n.5);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012;

PROPONE

di autorizzare, per le ragioni analizzate in parte motiva, un incremento delle prestazioni

contrattuali - pur sempre entro i limiti del c.d. “quinto d’obbligo” — al fine di garantire al

Servizio Antincendio Aziendale il personale necessario alla copertura dei relativi turni;

di riservarsi in ogni momento la facoltà di sospendere l’integrazione delle prestazioni ove le

cause che ne giustificano l’adozione dovessero venire meno prima del termine di scadenza

indicato dal RSPP e RTSA;

di trarre, quale impegno di spesa per l'A.R.N.A.S. Garibaldi per l’integrazione di che trattasi,

l’importo di € 21.100,80 (IVA esclusa) sul conto economico 20011000072, Anno 2025, Aut.

105/13;

di munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Allegati (non parte integrante):
. nota prot. n. 139/DG del 25/06/2024;
. nota prot. n. 182/SPP del 11/06/2025;
. nota prot. n. l87/SPP del 17/06/2025;
. schema di calcolo;
. schema erosione “quinto d’obbligo”.

Ui-l>LAN>-*

n RUP - 11 Direttore U.O.C o efiiconomato

(Do . ng. Valentina Russo)



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

AUTORIZZARE, per le ragioni analizzate in parte motiva, un incremento delle prestazioni
contrattuali - pur sempre entro i limiti del c.d. “quinto d’obbligo” — al fine di garantire al
Servizio Antincendio Aziendale il personale necessario alla copertura dei relativi turni;

RISERVARSI in ogni momento la facoltà di sospendere l’integrazione delle prestazioni ove le

cause che ne giustificano l’adozione dovessero venire meno prima del termine indicato dal RSPP
e RTSA;

TRARRE, quale impegno di spesa per l'A.R.N.A.S. Garibaldi per l’integrazione di che trattasi,
l’importo di € 21.100,80 (IVA esclusa) sul conto economico 20011000072, Anno 2025, Aut.
IOS/13;

MUNIRE la presente delibera della clausola di immediata esecutività.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

«9/ immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:
> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZ|ONARIO RESPONSABILE


